درخصوص ادعای هنوی مبنی بر قصد نادر برای ابداع مذهب جدید نیز باید به این نکته اشاره نمود که در کتاب **زندگی نادرشاه** تألیف این مؤلف موارد بسیاری را می‌توان برشمرد که به هیچ‌روی با واقعیات تاریخی انطباق ندارد و ناشی از عدم رعایت امانت و همچنین مراجعه‌ی هنوی به منابع نامعتبر است.^{۲۹}

اما در این مورد خاص اینگونه به نظر می‌رسد که منبع هنوی، **سفرنامه ژان اوتر**^{۳۰} سیاح فرانسوی باشد که در سال‌های 1149-1148 هـ. ق. / 1737-1736 م از قسطنطنیه و ایران دیدن کرده است.^{۳۱} به گزارش اوتر در سفرنامه‌ی خویش نادرشاه پس از بررسی ترجمه‌هایی که به دستور وی از قرآن کریم، انجیل و تورات به زبان فارسی صورت گرفته بود:

«رمز اسرارآمیز مذهب عیسی را شوخی دانست، آنچه را که یهودیان در مذهب خود دارند سخره کرد، در مذهب اسلام هم نارسائی‌ها و ایرادهائی بر محمد(ص) و علی علیه‌السلام را هم گوشزد کرد.

در خصوص کتاب لامامی کلراک که مورد استفاده‌ی هنوی بوده است یادآوری این مسئله بسیار حایز اهمیت است که نخست آنکه اصولاً کلراک نویسنده‌ی کتاب «تاریخ ایران پیش از قرن اخیر» هرگز از قسطنطنیه به ایران نزدیکتر نشده است و تنها با بهره‌گیری از اطلاعات «مأموران سیاسی و کارمندان قنصلگری فرانسه که با وی آشنا بودند»^{۳۹} اقدام به تألیف اثر خویش نموده است. دوم آنکه وقایع کتاب وی به سال 1142 هـ. ق/ 1730 م خاتمه می‌یابد یعنی زمانی که نادر هنوز در رکاب تهماسب دوم و به عنوان سپهسالار سپاهیان ایران مشغول خدمت بود. از این روی این کتاب منبع قابل اعتمادی در مورد ماهیت مذهبی نادر نیست. البته همچنان که دولتشاهی مترجم کتاب **زندگی نادرشاه** یادآور می‌شود، هنوی از منابع دیگری نیز در تألیف اثر خویش بهره برده است از جمله:

«کتاب جیمز فریزر^{۴۰} تحت عنوان «تاریخ نادرشاه، طهماسبقلی خان سابق و شاه کنونی ایران» بود که برای بار دوم در لندن در سال 1742 [1155 هـ. ق.] به چاپ رسیده بود. دیگر کتاب ژان اوتر تحت عنوان «مسافرت در ترکیه و ایران» بود که در پاریس در 1748 [1161 هـ. ق.] انتشار یافته بود ... همچنین آنچه را که از ایرانیها شنید یادداشت کرد.»^{۴۱}

بررسی کتاب **تاریخ نادرشاه** اثر فریزر و همچنین **سفرنامه ژان اوتر** مبین این مطلب است که هیچکدام از این دو نویسنده به هیچ روی قائل به ماهیت مذهبی تسنن برای نادر نیستند.

به‌عنوان نمونه می‌توان به ماجرای نامه‌نوشتن نادرشاه به محمدشاه گورکانی پادشاه هند اشاره کرد که در آن، ضمن بیان دلایل لشکرکشی خود به هند، برای اثبات صداقت کلامش به «علی مرتضی» سوگند یاد می‌کند.^{۴۳} بدیهی است این گزارش در تبیین کامل با سنی‌مذهب بودن نادرشاه می‌باشد.^{۴۴}

اما دلایل معتقدین به این نظریه، یعنی ماهیت مذهبی تسنن برای نادرشاه، عموماً مبتنی بر برخی اقدامات وی پس از تاجگذاری در دشت مغان به سال 1148 هـ. ق/ 1736 م می‌باشد. به گواه منابع موجود نادرشاه پس از اینکه حاضران در شورای مغان خواهان سلطنت او شدند، شرایطی را برای پذیرش این درخواست معین نمود که به گزارش تاریخ **جهانگشای نادری** از این قرار بوده است:

به گزارش استرآبادی در تعقیب افغان‌ها، زمانی که نادر به شیراز رسید یکی از اقدامات مهم وی بازسازی و مرمت بقعه‌ی شاهچراغ مدفن احمدبن موسی‌الکاظم برادر ارشد امام رضا(ع) و انجام برخی نذورات و وقفیات برای آن است.^{۶۲} همچنین پس از آنکه نادر موفق شد اشرف افغان و سپاهیان‌ش را شکست داده و اصفهان را از تصرف آنان خارج سازد؛ شاه‌تھماسب دوم صفوی در سال 1142 هـ. ق. / 1730 م با حمایت نادر بار دیگر به عنوان پادشاه سلسله‌ی صفوی بر تخت سلطنت تکیه زد. از این روی به پاس مجاهدت‌های نادر و براساس موافقت قبلی حکومت بر «جمیع ممالک خراسان از قندهار الی پل کبری، که رأس‌الحد عراق و خراسان است، بضمیمه مازندران و یزد و کرمان و سیستان» به نادر واگذار گردید.^{۶۳} نادر نیز در نخستین اقدام فرمان داد تا «در ولایات مزبوره سکه بنام نامی سلطان اقلیم ولایت و ارتضاء علی‌بن موسی‌الرضا، علیه‌التحیه و الثنا زدند.»^{۶۴} بر اساس اسناد و همچنین نمونه‌های موجود، بر روی این سکه بیت شعر زیر نقر شده بود:

از خراسان سکه بر زر شد به توفیق خدا نصرت و امداد شاه دین علی موسی‌الرضا^{۶۵} و بر پشت آن عبارت «لا اله الا الله، محمد رسول الله، علی ولی الله» نوشته شده بود.^{۶۶}

نمونه‌ی دیگر از اعتقاد و باور عمیق نادر به تشیع، آن هم پیش از رسیدن به پادشاهی در جریان فتح هرات به سال 1144 هـ. ق. / 1732 م می‌باشد. به گزارش محمدکاظم مروی نادر پس از آنکه موفق شد افغانان ابدالی که هرات را متصرف شده بودند به صورت کامل شکست داده و منهزم نماید در بازگشت به مشهد:

«فرمود که: در حین [حرکت] رایات جاه و جلال به صوب دارالسلطنه هرات، با خود عهد نموده بودیم که بعد از تسخیر آنجا گلدسته بالای سر مبارک را و ایوان امیر علیشیر را به تنگه طلا زیب و زینت و آرایش داده، ششعه قوت دین اثنا عشری یوم بیوم در تزیید شده، ...

و در دل ندرورات قصد می نمود که: هرگاه لطف الهی شامل حال سپاه من گردد. گنبد گردون رفعت امام همام [را] به تنکه طلا گرفته، روشنی بخش خورشید و ماه گردانم و چهار عدد قنديل مدور به جواهر، چون چهار رکن عالم به ارکان آن روضه جنت ارم قرار داد. ^{۸۷}

«در اواخر شوال [1152 هـ. ق/ 1740 م] وارد ارض اقدس و شرف اندوز طواف آستان ملایک مطاف پادشاه کشور ولایت و امامت و ارتضاء سلطان ابوالحسن علی بن موسی الرضا علیه و علی آبائه التحیه و الشنا گشتند چون بعد از فتح هندوستان، قنديل مرصع ضیاء، که بر قبه ضیایی مهر و ماه طعنه میزد، و هم چنین بعد از فتح و تسخیر ترکستان، قفل طلای گوهر آگین مرصع، که بجواهر ثمین ترتیب یافته بود، نذر روضه رضیه مقدسه رضویه کرده بودند، وضع هر یک را در مکان موضوع له فرمودند.»